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Orientering til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget om 
projektafslutning – Job og Uddannelse i Øresundsregionen 
 
 
Forvaltningen har i en 3-årig periode, fra 15. september 2011 til 14. 
september 2014, været ledende partner i EU Interreg IV A projektet 
’Job og Uddannelse i Øresundsregionen’. Projektpartnerne og EU 
Interreg har sammen finansieret projektet. Udvalget har bidraget med 
757.000 kr. i kontant medfinansiering til projektet (jf. bilag 1). Da 
projektet nu er afsluttet, forelægges udvalget hermed en orientering 
om projektets resultater og forankring. 

Formålet med projektet har været at afprøve metoder, så flere søger 
job og studerer på den svenske side af Øresund. Projektet bestod af i 
alt 12 danske og svenske partnere.  
 
Projektet har haft fire indsatsområder: 

Indsatsområde Primære aktiviteter 

 
 
 
Bedre overblik 

Udvikling, opdateringer og forbedring af Øresundsbalancen (en regional 
jobdatabase og et vejledningsværktøj) 

Oprettelse og brug af dansk-svensk analysegruppe 

Udarbejdelse analyser og prognoser 
Forbedring af hjemmeside og forankring på Øresunddirekts hjemmeside 

 
 
 
 
 
 
Bedre 

beskæftigelsesindsats 

Kurser for jobkonsulenter om vejledning til job i Skåne  

3 kampagner for job i Skåne/Malmö 

Hand-out information, vejledningsværktøjer og filmklip til Jobcentre om 
job og uddannelse i Sverige 

Coaching og virksomhedsbesøg for ledige om job i Skåne  

Medvirken i jobmesse for akademikere og byggebranchen  

Forsøgt at afholde virksomhedspraktik for danske ledige i Skåne 
Målrettet indsats for mobilisering af ledige pædagoger til Skåne  

Målrettet indsats for mobilisering af ledige til Norge 

 
Øresundsbrancheråd 

 

Afprøvning af Øresundsbrancheråd for bygge- og anlægningsbranchen og 
for sygeplejebranchen 
Guidelines for fremtidige Øresundsbrancheråd  

 

 

 

 

 

Bedre 

uddannelsesindsats 

For sosu-assistenter (Social- og sundhedsuddannelsescentret – Sosu C) 

Udvikling og forankring af Øresundskursus, korte praktikker i Skåne, 
praktikvejlederseminar og dagsudflugter til inspirationsværkstedet 
Guldstunder i Malmø  

For byggeuddannelser (Københavns Tekniske Skole – KTS): 

Udvikling af et øresundsmodul, informations- og rekrutteringsarrangement 
på Malmø messe  

For sygeplejersker (Metropol og Malmö Högskola): 

Udvikling og gennemførelse af øresundskursus, 2 studenterkonferencer, 
korte og lange praktikforløb 
Åbent hus på Lund Universitet for danske gymnasieelever 

Etablering af øresundsnetværk for danske og svenske studievejledere 

 
Evaluering af projektet 
Projektet har haft to overordnede mål: 
 

1. At skabe et mere integreret arbejdsmarked ved at øge de 
jobsøgendes mobilitet 

2. Øge de studerendes kompetencer, muligheder for ansættelse og 
mobilitet i Øresundsregionen ved at udvikle og afprøve 
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undervisningsforløb og (virksomheds)praktikforløb på tværs af 
Øresund.  

 
Oxford Research har udført en ekstern evaluering af projektet. 
Evaluator konkluderer, at projektet har opnået de overordnede mål på 
de fire indsatsområder, og at aktiviteterne har været velgennemført og 
skabt et stort udbytte indenfor de tilstedeværende muligheder (jf. bilag 
2). Overordnet har projektet, gennem sine aktiviteter i Københavns 
Kommune, 
 

1. …”skabt bedre og mere kvalificeret jobvejledning fremadrettet 
gennem de udarbejdede materialer og kurser, som er målrettet 
jobcentermedarbejdere”  

2. …” bidraget til at skabe bedre overblik over jobmarkedet i 
Øresundsregionen i form af udviklingen og opdateringen af en 
ny Øresundsbalance” (jf. bilag 2, side 10f)  

 
Ikke opnåede projektmål 
På nogle få punkter har projektet ikke opnået eller justeret sine mål: 
Projektet måtte opgive at sende danske ledige i virksomhedspraktik i 
Skåne. Beskæftigelses- og integrationsborgmesteren sendte to 
forespørgsler til beskæftigelsesministeren, om mulighed for at undtage 
pilotprojektet fra lovmæssige forhindringer, uden positivt svar (jf. 
bilag 3). Endvidere blev forankringen af den såkaldte 
Øresundsbalance, som kan identificere forhold mellem udbuddet og 
efterspørgslen efter arbejdskraft fordelt på stillingskategorier på tværs 
af sundet. Endelig blev måltallene for praktikpladser for 
uddannelsesindsatsen nedjusteret pga. en generel mangel i hele 
Øresundsregionen.  
 
Økonomi 
Regnskabet forventes afsluttet i januar 2015 og projektet forventer at 
overholde budgettet. 
 
Videre proces 
Projektets beskæftigelsesindsats har resulteret i to varige ændringer. 
 
Produktionen af datagrundlaget for Øresundsbalancen er forankret i 
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering samt 
Arbetsförmedlingen Analys. Placeringen af Øresundsbalancen er 
forankret hos informationstjenesten Øresunddirekt og kan fortsat 
benyttes på det nye subsite kaldet Øresunddirekt Partner.1  
 
Jobcenter København leverer fremadrettet en generel vejledning og 
information om job i Skåne samt et beredskab på seks 
øresundsambassadører, der har til opgave at opretholde videndeling og 

                                                
1 www.oresunddirektpartner.dk og www.oresunddirektpartner.se 

http://www.oresunddirektpartner.dk/
http://www.oresunddirektpartner.se/
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erfaringsudveksling mellem ambassadørerne om jobmuligheder i 
Skåne og Norge, jobmesser og rekrutteringsaktiviteter. Jobcenter for 
Unge er tovholder for dette arbejde. 
 
Bilag 

1. Indstilling om tildeling af BIU-midler til projektet 
2. Oxford Researchs slutevaluering af projektet 
3. Svar fra Beskæftigelses- og Integrationsministeren på 

spørgsmål om virksomhedspraktik i Sverige 
4. Slutrapport til Interreg 


